Press Release

報道関係者 各位

平成 25 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」の結果について

～健康食品・危険ドラッグ 302 製品中 148 製品から医薬品成分・指定薬物等を検出～

いわゆる健康食品や危険ドラッグについて、厚生労働省の委託事業により、各都道府

県（今年度は 47 都道府県が実施）で購入し、国立医薬品食品衛生研究所で分析を行っ

た結果、購入した 302 製品中、148 製品から医薬品成分・麻薬・指定薬物※が検出され

たのでお知らせします。

※ 中枢神経系への幻覚等の作用を有する蓋然性が高く、保健衛生上の危害が発生するおそれがあるとして厚生労

働大臣が指定する成分

１．結果概要

（１）いわゆる健康食品

強壮効果を目的として販売されている 154 製品について 39道府県が買上を実施、

分析を行い、２製品から３種類の医薬品成分が検出された。

（２）危険ドラッグ

平成 25 年 11 月 20 日～平成 26 年 1 月 20 日の期間で 28 都道府県が買上を実施、

分析を行い、148 製品中 146 製品から 31 種の麻薬・指定薬物が検出された。

(a) 11 製品から買上以前より指定薬物として指定されていた成分が 10 種検出された。

(b) 141 製品から買上以降（平成 25 年 12 月以降）平成 26 年 11 月 8 日までに指定薬

物として指定された成分が 21 種検出された（うち６製品は買上以前より指定薬物

として指定されていた成分も共に検出された、上記（a）に含まれる製品）

(c)７製品から検出された３種の指定薬物成分（２種は買上以前から指定薬物に指定

されており、１種は買上以降に指定薬物に指定されたもの）は、平成 27 年 11 月

１日までに指定薬物から新たに麻薬に指定された。

平成 27年 12 月 28 日

医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課

（担当・内線）

（指定薬物関係） 課長補佐 上田（2795）

（無承認医薬品関係） 専門官 青柳（2767）

（代表電話） 03(5253)1111

（直通電話) 03(3595)2436

２．国民の皆様への注意喚起

○これらの製品を使用すると、めまい、嘔吐、錯乱、衝動行動等の有害作用を生じ

たり、死亡したりする可能性がありますので、購入しないよう注意してください。

また、これらの製品をお持ちの方は直ちに使用を中止して、健康被害が疑われる

場合には医療機関を受診してください。

３．監視・取締等の対応

○各都道府県で購入した製品に関する成分分析は、国立医薬品食品衛生研究所が実

施し、すでに指定薬物等の成分が検出された製品を購入した関係都道府県に対し

て分析結果を連絡しており、関係都道府県では、販売停止・回収等を行わせるな

どの措置を行っています。また、危険ドラッグについては、購入した店舗及びイ

ンターネットサイトは全て閉鎖されています。

○今後も買上調査を継続し、流通実態の把握と指導取締りを徹底していきます。

別 添

平成 25 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」の結果について

～医薬品成分を含有するいわゆる健康食品や危険ドラッグによる健康被害に注意～

いわゆる健康食品については、医薬品成分を含有する製品の発見事例や医薬品成分に起因

する健康被害事例が報告されています。また、危険ドラッグについては、その乱用による健

康被害や麻薬、覚せい剤等の乱用の契機となることが懸念されています。

このため、厚生労働省としては、これらの製品の流通実態の把握と取締りを行うために、

市場流通品を購入し、分析を行う「無承認無許可医薬品等買上調査」を平成 13 年度から実施

しています。この度、平成 25 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」において、購入した

302 製品中、148 製品から医薬品成分・麻薬・指定薬物（注１）が検出されましたのでお知らせ

します。

なお、現在のところ国内においてこれらの製品による健康被害は報告されていません。

（注１）指定薬物とは、中枢神経系への幻覚等の作用を有する蓋然性が高く、人の身体に使用された場合

に保健衛生上の危害が発生するおそれがある薬物で、厚生労働大臣が医薬品医療機器法に基づき指定し

ています。これらは研究や医療等の用途を除き、輸入、販売、所持、使用等が禁止されています。

【医薬品成分又は指定薬物が検出された製品】

１．検出成分

（１）いわゆる健康食品

強壮効果を目的として販売されている154製品について39道府県において買上を実施し

ました。分析の結果、２製品から３種の医薬品成分（シルデナフィル、ホンデナフィル、

アセチルアシッド）が検出されました。

（２）危険ドラッグ

平成25年 11月 20日～平成26年 1月 20日の期間で28都道府県が買上を実施しました。

分析の結果、148 製品中 146 製品から 31 種の麻薬・指定薬物が検出されました。

(a) 11 製品から買上以前より指定薬物として指定されていた成分を 10 種検出（①～⑥注２）

(b) 141 製品から買上以降（平成 25 年 12 月以降）平成 26 年 11 月 8 日までに指定薬物とし

て指定された成分を 21 種検出（⑦～⑬注２）

(c) ７製品から買上以降に麻薬として指定された成分を３種検出（①③⑧注２）

①QUPIC N-(5-fluoropentyl) analog、②4-Fluoromethcathinone、③25I-NBOMe、④MDPBP、⑤

4-Methylbuphedrone、 bk-MDDMA、 Pentedrone、α -PVT、⑥4-Methoxy-α-PVP、α-PHPP、⑦

4-Fluoro-α-PVP、4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone、α-Ethylaminopentiophenone、α-PPP、

⑧25B-NBOMe、⑨5-APDB、NNE1 indazole analog、α-POP、⑩5-Fluoro-AB-PINACA、5-Fluoro-MN-18、

Acetyl fentanyl、FUB-PB-22、XLR-12、⑪4-Methoxy-α-PHPP、AM2201 benzimidazole analog、

Diclofensine、Diphenidine、FDU-PB-22、α-PHP、⑫4-Fluoro-α-PHPP、⑬MEPIRAPIM

（注２）①は平成 25 年 11 月 20 日に指定薬物、平成 26 年８月１日に麻薬としての規制を受けた成分。②は平成 23 年 10

月 20 日に指定薬物としての規制を受けた成分。③は平成 24 年 11 月 16 日に指定薬物、平成 27 年 11 月１日に

麻薬としての規制を受けた成分。④は平成 24 年 11 月 16 日、⑤は平成 25 年５月 30 日、⑥は平成 25 年 11 月 20

日、⑦は平成 26 年１月 12 日に指定薬物としての規制を受けた成分。⑧は平成 26 年 4月 5日に指定薬物、平成

27 年 11 月１日に麻薬としての規制を受けた成分。⑨は平成 26 年４月５日、⑩は平成 26 年７月 11 日、⑪は平

成 26 年８月 25 日、⑫は平成 25 年９月 29 日、⑬は平成 26 年 11 月８日に指定薬物としての規制を受けた成分。

※製品名・製品の写真・検出された成分名等の一覧は、厚生労働省ＨＰからご覧いただけます。

http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/houdou_list.html?ym=201512

２．製品名等

（１）強壮用健康食品

No.
買上都道

府県
製品名 検出された医薬品成分

1 岩手県 NICE BOGEY
ホンデナフィル

アセチルアシッド

2 長野県 三便宝 シルデナフィル

（２）危険ドラッグ

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

1 北海道 FEELING Royal 5th 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

2 北海道 8 ball Car Perfume FUB-PB-22

3 北海道 ULTIMATE Erotica 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

4 北海道 DISTANCE 2nd 4-Methylbuphedrone(指定薬物）

α-PVT（指定薬物）

NNE1 indazole analog

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

5 北海道 ZOMBIE ＨYPER RED FUB-PB-22

6 北海道 DRAGON 龍 V 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

FUB-PB-22

7 宮城県 ALADDIN 龍 FINAL 5-Fluoro-AB-PINACA

8 宮城県 Voyage Yellow 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

FUB-PB-22

9 宮城県 ROSIER α-PHP

10 福島県 ＨＡＤＺ 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

11 福島県 Sex Magic Vol.3 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

12 福島県 Original Spice Diamond ARCTIC 5-Fluoro-AB-PINACA

13 福島県 Original Spice Gold ARCTIC 5-Fluoro-AB-PINACA

14 茨城県 King Leo GOLD 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

15 茨城県 horny 2nd 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

FUB-PB-22

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

16 茨城県 jewely -Pink Love- 25I-NBOMe（指定薬物）（→麻薬に指定）

17 栃木県 Original Spice Diamond ARCTIC 5-Fluoro-AB-PINACA

18 栃木県 CRISTINA LUNA Phantom NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

19 栃木県 忍者 SHINOBI  02 NNE1 indazole analog

20 栃木県 HADZ 5-Fluoro-AB-PINACA

21 栃木県 DERUTA 5-Fluoro-AB-PINACA

FDU-PB-22

22 東京都 SAGA Orgasm 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

23 東京都 Storm Leopard Chronicle 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

24 東京都 EMO JUPITER 12 XLR-12

AM2201 benzimidazole analog

25 東京都 Laughing nose 12 Diclofensine

5-Fluoro-MN-18

α-POP

26 東京都 L.DG 01 QUPIC N-(5-fluoropentyl) analog（指定薬物）（→麻薬に

指定）

NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

XLR-12 (※２ロットのうち１ロットから検出)

27 神奈川県 ALADDIN X FINAL α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

28 神奈川県 XTC TRIP Powder 5-APDB

29 神奈川県 Devil GINGA α-PHP

30 神奈川県 Ray α-POP

α-PHPP（指定薬物）

α-PPP

25B-NBOMe（→麻薬に指定）

31 神奈川県 Ash Ultra Speed EDDIE AIKAU 4-Fluoro-α-PHPP

4-Methoxy-α-PHPP

XLR-12

32 神奈川県 RUSH miracle next stage 11 5-Fluoro-AB-PINACA

33 神奈川県 ULTIMATE -Pit bull- 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

34 神奈川県 Chesty Peach α-PHP

35 神奈川県 XTC WAVE Powder Diphenidine

36 神奈川県 THE SUPER LEMON XtC Diphenidine

FUB-PB-22

37 神奈川県 ALADDIN XXX FINAL 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

38 神奈川県 ZOMBIE ZERO ONE PLUS 5-Fluoro-AB-PINACA

39 神奈川県 Hot Stuff Another 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

40 神奈川県 Ash Angel Eyes 4-Fluoro-α-PHPP

4-Methoxy-α-PHPP

41 新潟県 女帝（金） 5-Fluoro-AB-PINACA

42 新潟県 FEELING Royal 5th NEW 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

43 新潟県 MOAI GOLD 11th XLR-12

44 新潟県 BON'S CHOME2 α-Ethylaminopentiophenone

α-POP

45 新潟県 EFFECT Crazy 5th NEW 4-Fluoro-α-PVP

46 石川県 8 Ball 13th FUB-PB-22

47 石川県 ZOMBIE SUPER GOLD 5-Fluoro-AB-PINACA

48 石川県 Super Snake Gold NEW 5th 5-Fluoro-AB-PINACA

49 石川県 Super Snake Black NEW 5th 5-Fluoro-AB-PINACA

50 石川県 Super Snake Red NEW 5th 5-Fluoro-AB-PINACA

51 静岡県 Blizzard PLATINUM α-Ethylaminopentiophenone

52 静岡県 Lemon Cider Ver.01 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

5-Fluoro-AB-PINACA

53 愛知県 MOAI PINK REBORN 5-Fluoro-AB-PINACA

NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

54 愛知県 MOAI REFINE 5-Fluoro-AB-PINACA

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

55 愛知県 THE SUPER LEMON HAZE 11 5-Fluoro-AB-PINACA

56 愛知県 THE SUPER LEMON SPEED FUB-PB-22

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

57 愛知県 RUSH miracle 11 5-Fluoro-AB-PINACA

58 愛知県 RUSH trip 11 5-Fluoro-AB-PINACA

59 愛知県 FANTASY T11 LEVEL2 5-Fluoro-AB-PINACA

60 愛知県 Freedom 2013 X 新世代 5-Fluoro-AB-PINACA

61 愛知県 ADDICT 02 NNE1 indazole analog

FUB-PB-22

62 愛知県 Jackpot prime 02 NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

63 愛知県 HONEY FLASH flame 02 NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

64 愛知県 TRANCE420 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

65 三重県 GOU＋ 剛 ADVANCE FUB-PB-22

66 三重県 Ａｎｇｅｌａ Acetyl fentanyl

MEPIRAPIM

67 滋賀県 THE SUPER LEMON HAZE

Next11

5-Fluoro-AB-PINACA

68 滋賀県 TANAKA 田中 斬

EVOLUTION

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

69 滋賀県 Super Snake Black New 5th 5-Fluoro-AB-PINACA

70 滋賀県 FEELING Strong 5th NEW 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

71 滋賀県 SPEED STAR Rave edition Pentedrone(指定薬物)

72 京都府 Ａｓｈ Ｄｕｔｃｈ Ｄｒａｇｏｎ 2nd XLR-12

5-Fluoro-MN-18

73 京都府 ＮＥＯ ＳＨＯＣＫＥＲ 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

74 京都府 Ａｓｈ Ｅｌｉｚａｂｅｔｈ α-PHP

4-Fluoro-α-PHPP

25B-NBOMe（→麻薬に指定）

75 京都府 Oｒｉｇｉｎａｌ Sｐｉｃｅ Gｏｌｄ

ARCTIC

5-Fluoro-AB-PINACA

76 京都府 ULTIMATE -Pit bull- 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

77 大阪府 HEAVY MDPBP (指定薬物）

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

FUB-PB-22

78 大阪府 opium 25I-NBOMe（指定薬物）（→麻薬に指定）

bk-MDDMA （指定薬物）

4-Methoxy α-PVP (指定薬物）

79 大阪府 THE SUPER LEMON SPEED FUB-PB-22

80 大阪府 CRISTINA LUNA Phantom 02 NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

81 大阪府 Fairy another 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

82 大阪府 RUSH trip NEXT STAGE 11 5-Fluoro-AB-PINACA

83 大阪府 田中 TANAKA LEGEND α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

84 大阪府 田中 TANAKA ZZ 5-Fluoro-AB-PINACA

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

85 大阪府 牙王 ShOCKER GAOH S NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

5-Fluoro-AB-PINACA

86 大阪府 BOGEYNYAN AM2201 benzimidazole analog

5-Fluoro-MN-18

87 兵庫県 FEELING Strong 5th NEW 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

88 兵庫県 FEELING Sweet 5th NEW 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

89 兵庫県 Hot Stuff Another 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

90 兵庫県 DIVE 4-Fluoromethcathinone (指定薬物）

91 兵庫県 Lion Heart AQUARIUS 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

92 奈良県 R-3 EXTRASTAGE 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

93 奈良県 ZOMBIE ICE POWDER 4-Fluoro-α-PVP

94 奈良県 Hot Stuff Another 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

95 奈良県 ALADDIN 鬼 FINAL 4-Fluoro-α-PVP

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

96 奈良県 PYSCHOPATH JEKYLL 25I-NBOMe（指定薬物）（→麻薬に指定）

97 奈良県 Peach Premium Incense 12 5-Fluoro-MN-18

98 奈良県 RUSH SPEED FUB-PB-22

99 奈良県 CRISTINA LUNA Phantom 02 NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

100 奈良県 Sexual GOLD superior NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

101 和歌山県 THE SUPER LEMON HAZE

NEXT STAGE 11

5-Fluoro-AB-PINACA

102 和歌山県 gaNesha Ver.X 5-Fluoro-AB-PINACA

FUB-PB-22

103 島根県 MONSTER RED LEVEL4 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

104 島根県 MONSTER YELLOW LEVEL4 α-PHP

α-POP

105 島根県 Jackpot prime  NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

106 島根県 Storm Leopard Chronicle 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

107 島根県 性 SAGA Orgasm 02 NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

108 島根県 Medusa 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

109 島根県 In The Night NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

110 島根県 BOGEYNYAN AM2201 benzimidazole analog

5-Fluoro-MN-18

111 島根県 TANAKA 田中 斬

EVOLUTION

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

112 島根県 Guilty brilliant silber 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

113 島根県 Hot Stuff Another 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

114 島根県 MAGIC LEVEL5 5-Fluoro-AB-PINACA

115 岡山県 ALADDIN Premium FINAL 5-Fluoro-AB-PINACA

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

116 岡山県 ALADDIN 蛙 FINAL 5-Fluoro-AB-PINACA

117 岡山県 SHINOBI 忍者 02 NNE1 indazole analog

118 岡山県 Sexual GOLD 02 5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

119 岡山県 BOGEYNYAN AM2201 benzimidazole analog

5-Fluoro-MN-18

120 広島県 FEELING ROYAL NEW 5ｔｈ 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

121 広島県 PANDORA White NEXT STAGE

11

5-Fluoro-AB-PINACA

122 広島県 EFFECT Brain fall 5th NEW 4-Fluoro-α-PVP

123 広島県 SPEED STAR Rave edition 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

124 山口県 田中 TANAKA ZZ 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

5-Fluoro-AB-PINACA

125 山口県 ZOMBIE COOOOL α 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

126 香川県 Fairy Another NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

127 香川県 In The Night NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

128 香川県 総帥 5-Fluoro-AB-PINACA

FUB-PB-22

129 香川県 元帥 QUPIC N-(5-fluoropentyl) analog（指定薬物）（→麻薬に

指定）

5-Fluoro-AB-PINACA

130 香川県 ARATA KISS ME NNE1 indazole analog

131 愛媛県 FEELING Royal NEW 5ｔｈ 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

4-Fluoro-α-PVP

132 愛媛県 FEELING Strong NEW 5ｔｈ 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

α-POP

5-Fluoro-AB-PINACA

133 愛媛県 SUPER SNAKE GOLD NEW 5th 5-Fluoro-AB-PINACA

134 愛媛県 SUPER SNAKE BLACK NEW

5th

5-Fluoro-AB-PINACA

135 愛媛県 THE SUPER LEMON HAZE 11 5-Fluoro-AB-PINACA

136 佐賀県 high & low MDPBP (指定薬物）

4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

No. 買上都道

府県

製品名 検出された指定薬物等（注３）

137 佐賀県 Garden 4-Methyl-α-ethylaminopentiophenone

138 佐賀県 GT Monster Jipangu Grace

Next stage 11

5-Fluoro-AB-PINACA

139 長崎県 SEX MAGIC Vol.3 NNE1 indazole analog

140 長崎県 HADZ NNE1 indazole analog

5-Fluoro-MN-18

FUB-PB-22

141 長崎県 THE SUPER LEMON SPEED FUB-PB-22

142 長崎県 MAGIC JOKER LEVEL5 5-Fluoro-AB-PINACA

143 長崎県 ALADDIN LIMITED Final 5-Fluoro-AB-PINACA

144 大分県 Ash Angel eyes powder 4-Methoxy-α-PHPP

XLR-12

145 大分県 Jamaican Gold Extreme 12 α-POP

Diclofensine

5-Fluoro-MN-18

146 大分県 Ash Jaws Maui Hyper Speed 4-Methoxy-α-PHPP

XLR-12

（注３）指定薬物等としての規制が行われるようになった日は、上記（注２）のとおりです。

 （指定薬物）と付記された成分は、買上以前から指定薬物として指定されていたものです。

（→麻薬に指定）と付記された成分は、買上以降に麻薬に指定された成分です。

【国民の皆様への注意喚起】

現在のところ、これらの製品による健康被害事例は報告されていませんが、指定薬物により麻薬、

覚醒剤等と同様の健康被害などを生じるおそれがあります。

現在、関係都道府県が取り扱い業者等に対し、販売停止・回収等を行わせるなどの必要な措置

を行っているところですが、製品をお持ちの方は直ちに使用を中止するとともに、健康被害が疑わ

れる場合には医療機関を受診してください。

これら以外の製品についても、これまでに医薬品成分に起因するいわゆる健康食品による健康

被害の発生が報告されている製品もありますのでご注意ください。

また、危険ドラッグについては、使用がやめられなくなる場合や、健康被害や異常行動を起す場

合があり大変危険ですので、決して摂取や使用をしないでください。

参考：

あやしいヤクブツ連絡ネット（http://www.yakubutsu.com/）

厚生労働省無承認無許可医薬品情報（http://www.mhlw.go.jp/kinkyu/diet/musyounin.html）

薬物乱用防止に関する情報

（http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/yakubuturanyou/）

【その他】

１．平成 25 年度「無承認無許可医薬品等買上調査」での買上品目総数

（１）強壮用健康食品

計 154 製品

（２）危険ドラッグ

計 148 製品

合計：302 製品

２．検査機関

国立医薬品食品衛生研究所

	（２）H25報道発表資料様式.pdf
	（３）H25本文.pdf